
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1227
21 Μαΐου 2013

19639

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη δι−

ενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ σε Πράξεις/Υποέργα 
του Ε.Π. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ/
ΕΚΤ, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ. ................................................ 1

Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη 
διενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ στο Υποέργο «ΦΟ−
ΡΗΤΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΣ» (κωδ. 1) της 
Πράξης «ΦΟΡΗΤΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΣ» 
(κωδ. MIS 277550) του Π.Ε.Π. ΑΤΤΙΚΗ / ΕΤΠΑ, στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ. ........................................................................ 2

 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Δ27/οικ.25530/790/29−11−
2012 (ΦΕΚ Β΄3180) Κοινής Υπουργικής Απόφασης 
με θέμα «Καθορισμός της διαδικασίας χορήγησης 
και καταβολής του ενιαίου επιδόματος στήριξης 
τέκνων και του ειδικού επιδόματος σε τρίτεκνες 
και πολύτεκνες οικογένειες». ............................................... 3

Διορισμός ειδικού εκκαθαριστή στην εταιρεία με την 
επωνυμία «Αχαϊκή Συνεταιριστική Τράπεζα ΣΥΝ.
ΠΕ. υπό ειδική εκκαθάριση» .................................................. 4

Παρεκκλίσεις κατ’ εφαρμογή των μεταβατικών δια−
τάξεων του άρθρου 16 παράγραφοι 3, 5 και 6 του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 260/2012 ......................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 316/0056 (1)
*Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη διε−

νέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ σε Πράξεις/Υποέργα του 
Ε.Π. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ/ΕΚΤ, στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των αρθρ. 15 και 16 του Ν. 3614/2007 

«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007−2013» 
(ΦΕΚ Α΄ 267).

2. Τις διατάξεις του άρθρ. 10, παρ. 6 και 7 του Ν. 3840/2010
«Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτε−
λεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατη−
γικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 53).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ.1 του Ν. 3492/2006 
«Οργάνωση συστήματος ελέγχου για τη διασφάλιση 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και των εκτός του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 210).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 3 του Ν. 4024/
27−10−2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθο−
λόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 
διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισί−
ου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015». (ΦΕΚ Α΄ 
40/226/27−10−2011).

5. Την υπ’ αριθμ. 2/49837/0004/2−7−2008 (ΦΕΚ Β΄ 1334) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση θεμάτων λει−
τουργίας της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (άρ−
θρο 15 Ν. 3614/2007)».

6. Την υπ’ αριθμ. 2/49840/0004/2−7−2008 (ΦΕΚ Β΄ 1334) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
σχετικά με την κατανομή των αρμοδιοτήτων των υπο−
στηρικτικών της ΕΔΕΛ Διευθύνσεων Προγραμματισμού 
και Ελέγχων κ.λπ. (Δ51 και Δ56).

7. Την υπ’ αριθμ. 2/46430/0004/24−7−2012 (ΦΕΚ Β΄ 
2183) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι−
κών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και της εξουσίας να 
υπογράφουν «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στο 
Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων 
και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονο−
μικής Πολιτικής / Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Άρθρο 2, στοιχ. Β, παρ. 
2, περιπτ. ιβ).

8. Την υπ’ αριθμ. 2/78378/0022/29−12−2011 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορι−
σμός αποζημίωσης στις ελεγκτικές ομάδες της παρ. 
8 του άρθρου 16 του Ν. 3614/2007». (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 20/19−
1−2012).



19640 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

9. Την υπ’ αριθμ. 2/39054/0022/08/18−8−2009 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
του ύψους εκτός έδρας αποζημίωσης και των εξόδων 
μετακίνησης των μετακινούμενων προσώπων με τα άρ−
θρα 15 και 16 του Ν. 3614/2007» (ΦΕΚ Β΄ 1850/03.09.2009), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 2/33481/0022/
27−4−2011 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Δαπά−
νες Μετακινήσεων» (ΦΕΚ Β΄/1069/31−5−2011).

10. Το ετήσιο Πρόγραμμα «Τεχνικής Υποστήριξης της 
εφαρμογής Ε.Δ.ΕΛ. για το έτος 2013.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης προκαλείται, δαπάνη 582.96 € για την αμοιβή 
των ελεγκτών, πλέον εργοδοτικών εισφορών, η οποία 
βαρύνει τις πιστώσεις του Π/Υ Δημοσίων Επενδύσεων 
(Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της εφαρμογής της 
ΕΔΕΛ − Υποπρόγραμμα Β΄).

12. Την εγκεκριμένη στην αρ. 532/31−01−2013 συνεδρία−
ση της ΕΔΕΛ Στρατηγική Ελέγχων και το εγκεκριμένο 
στην υπ’ αριθμ. 532/31−01−2013 συνεδρίαση Πρόγραμ−
μα Ελέγχων για την ελεγκτική περίοδο 01/07/2012 έως 
30/06/2013, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε Ομάδα για τη διενέργεια ελέγχου στο 
υποέργο «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελμα−
τικής Ζωής (2012−2013) στις 3 περιφέρειες σταδιακής 
εξόδου» (κωδ. 1) της Πράξης «Εναρμόνιση Οικογενειακής 
και Επαγγελματικής Ζωής (2012−2013) στις 3 περιφέρειες 
σταδιακής εξόδου» (κωδ. 376291) (Δικαιούχος: «ΥΠΟΥΡ−
ΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ») στο πλαίσιο του Ε.Π. ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ / ΕΚΤ, του ΕΣΠΑ.

2. Την Ομάδα Ελέγχου αποτελούν οι:
− ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ ΑΓΓΕΛΙΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ, με Α.Δ.Τ. 

Φ 355006, υπάλληλος της 56ης Διεύθυνσης «Προγραμ−
ματισμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας και επιχει−
ρησιακών προγραμμάτων που εντάσσονται στο στόχο 
Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» του ΓΛΚ, κλάδου ΠΕ 
Δημοσιονομικών, ως συντονιστής.

− ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ, με Α.Δ.Τ. 
Π 046416, υπάλληλος της 56ης Διεύθυνσης «Προγραμ−
ματισμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας και επιχει−
ρησιακών προγραμμάτων που εντάσσονται στο στόχο 
Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» του ΓΛΚ, κλάδου ΔΕ 
Δημοσιονομικών, ως μέλος.

3. Ο έλεγχος θα διενεργηθεί ως εξής: α) αναχώ−
ρηση από Αθήνα για Θεσσαλονίκη στις 12/05/2013, 
έλεγχος από 13/05/2013 έως 17/05/2013 στον Δήμο 
Θεσσαλονίκης και επιστροφή στην Αθήνα 17/05/2013 
και β) από 20/05/2013 έως 24/05/2013 έλεγχος στην 
Αθήνα.

4. Έργο της Ομάδας είναι ο έλεγχος του ανωτέρω 
υποέργου.

5. Στα μέλη της Ομάδας Ελέγχου θα καταβληθεί η 
προβλεπόμενη αποζημίωση, σύμφωνα με την υπό στοι−
χείο 8 του προοιμίου απόφαση.

6. Η εκτός έδρας αποζημίωση και τα έξοδα μετακίνη−
σης των ελεγκτών θα καλυφθούν σύμφωνα με την υπό 
στοιχείο 9 του προοιμίου απόφαση.

7. Η παρούσα αποτελεί και έγκριση μετακίνησης της 
Ομάδας Ελέγχου με οποιοδήποτε μεταφορικό μέσο 
(συμπεριλαμβανομένου και του Ι.Χ. ή μισθωμένου Ι.Χ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

*Δημοσιεύθηκε αρχικά στο ΦΕΚ 210/ΥΟΔΔ/14−5−2013

Αθήνα, 2 Μαΐου 2013 

Ο Πρόεδρος
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ

F
Αριθμ. 547/0051 (2)
*Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη δι−

ενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ στο Υποέργο «ΦΟΡΗ−
ΤΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΣ» (κωδ. 1) της Πρά−
ξης «ΦΟΡΗΤΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΣ» (κωδ. 
MIS 277550) του Π.Ε.Π. ΑΤΤΙΚΗ / ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρ. 15 και 16 του Ν. 3614/2007 

«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007−2013» 
(ΦΕΚ Α΄ 267).

2. Τις διατάξεις του άρθρ. 10, παρ. 6 και 7 του 
Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση 
της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού 
Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 53).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 1 του Ν. 3492/2006 
«Οργάνωση συστήματος ελέγχου για τη διασφάλιση 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και των εκτός του Κρατικού Προϋ−
πολογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄210).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 3 του Ν. 4024/
27−10−2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο 
− βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 
εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομι−
κής στρατηγικής 2012−2015». (ΦΕΚ Α΄ 40/226/27−10−2011).

5. Την υπ’ αριθμ. 2/49837/0004/2−7−2008 (ΦΕΚ Β΄ 1334) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση θεμάτων λει−
τουργίας της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (άρ−
θρο 15 Ν. 3614/2007)».

6. Την υπ’ αριθμ. 2/49840/0004/2−7−2008 (ΦΕΚ Β΄ 1334) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
σχετικά με την κατανομή των αρμοδιοτήτων των υπο−
στηρικτικών της ΕΔΕΛ Διευθύνσεων Προγραμματισμού 
και Ελέγχων κ.λπ. (Δ51 και Δ56).

7. Την υπ’ αριθμ. 2/46430/0004/24−7−2012 (ΦΕΚ Β΄ 
2183) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι−
κών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και της εξουσίας να 
υπογράφουν «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στο 
Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων 
και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονο−
μικής Πολιτικής / Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Άρθρο 2, στοιχ. Β, παρ. 
2, περιπτ. ιβ).

8. Την υπ’ αριθμ. 2/78378/0022/29−12−2011 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
αποζημίωσης στις ελεγκτικές ομάδες της παρ. 8 του 
άρθρου 16 του Ν. 3614/2007». (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 20/19−1−2012).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19641

9. Το ετήσιο Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της 
εφαρμογής Ε.Δ.ΕΛ. για το έτος 2013.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης προκαλείται, δαπάνη 1.165,92 € για την αμοιβή 
των ελεγκτών, πλέον εργοδοτικών εισφορών, η οποία 
βαρύνει τις πιστώσεις του Π/Υ Δημοσίων Επενδύσεων 
(Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της εφαρμογής της 
ΕΔΕΛ − Υποπρόγραμμα Β΄).

11. Την εγκεκριμένη στην υπ’ αριθμ. 532/31−01−2013 συ−
νεδρίαση της ΕΔΕΛ Στρατηγική Ελέγχων και το εγκε−
κριμένο στην υπ’ αριθμ. 532/31−01−2013 συνεδρίαση Πρό−
γραμμα Ελέγχων για την ελεγκτική περίοδο 01/07/2012 
έως 30/06/2013, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε Ομάδα για τη διενέργεια ελέγχου: στο 
υποέργο «ΦΟΡΗΤΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΣ» (κωδ. 
1) της Πράξης «ΦΟΡΗΤΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΣ» 
(κωδ. 277550) (Δικαιούχος: «ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟ−
ΡΙΑΣ Α.Ε.») στο πλαίσιο του Π.Ε.Π. ΑΤΤΙΚΗ / ΕΤΠΑ, του 
ΕΣΠΑ.

2. Την Ομάδα Ελέγχου αποτελούν οι:
− ΦΡΑΓΚΟΜΙΧΑΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ του ΜΑΡΙΝΟΥ, με 

Α.Δ.Τ. Ρ 488395, υπάλληλος της 51ης Διεύθυνσης «Προ−
γραμματισμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμά−
των που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Τα−
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής» 
του ΓΛΚ, κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, ως συντονίστρια.

− ΔΡΟΣΟΣ ΣΠΥΡΟΣ του ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, με Α.Δ.Τ. ΑΒ 
657644, υπάλληλος της 51ης Διεύθυνσης «Προγραμμα−
τισμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής» του 
ΓΛΚ, κλάδου ΤΕ Μηχανικών, ως μέλος.

− ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΣΗΜΙΝΑ του ΛΟΥΚΑ, με Α.Δ.Τ. Ν 035097, 
υπάλληλος του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, 
αποσπασμένη στο Γραφείο Γενικού Επιθεωρητή Δημ. 
Διοίκησης, κλάδου ΠΕ Δ/κού − Οικονομικού, ως μέλος.

− ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ ΑΝΝΑ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ, με Α.Δ.Τ. ΑΕ 
986884, υπάλληλος της 51ης Διεύθυνσης «Προγραμ−
ματισμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής» του 
ΓΛΚ, κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, ως μέλος.

3. Ο έλεγχος θα διενεργηθεί ως εξής:
• στις 27−05−2013 στο Φορέα Διαχείρισης «Ψηφιακή 

Σύγκλιση»,
• 28−05, 29−05−2013 και 03−06−2013 στον δικαιούχο 

«Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.»,
• 04−06 και 05−06−2013 στο φυσικό αντικείμενο του 

υποέργου και συγκεκριμένα σε σχολεία της Περιφέρειας 
Αττικής κατόπιν τυχαίας επιλογής.

4. Έργο της Ομάδας είναι ο έλεγχος του ανωτέρω 
υποέργου.

5. Στα μέλη της Ομάδας Ελέγχου θα καταβληθεί η 
προβλεπόμενη αποζημίωση, σύμφωνα με την υπό στοι−
χείο 8 του προοιμίου απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

* Δημοσιεύθηκε αρχικά στο ΦΕΚ 210/ΥΟΔΔ/14−5−2013

Αθήνα, 30 Απριλίου 2013

Ο Πρόεδρος
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ

   Αριθμ. Δ27/οικ. 15239/645 (3)
 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Δ27/οικ.25530/790/29−11−

2012 (ΦΕΚ Β΄3180) Κοινής Υπουργικής Απόφασης με 
θέμα «Καθορισμός της διαδικασίας χορήγησης και 
καταβολής του ενιαίου επιδόματος στήριξης τέκνων 
και του ειδικού επιδόματος σε τρίτεκνες και πολύ−
τεκνες οικογένειες».

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο ΙΑ, υποπαράγραφο ΙΑ.2 του 

Ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη−
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016 – Επείγοντα Μέ−
τρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε−
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016» 
(222/Α), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το άρθρο 40 του Ν. 4141/2013 «Επενδυτικά εργαλεία 
ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις» 
(81/Α).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (98/Α).

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Οικονομικών (128/Α).

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 368/1989 «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Εργασίας» (163/Α) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
και ειδικά τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 30Β που 
αφορούν στις αρμοδιότητες της Δ/νσης Προστασίας 
Οικογένειας της Γενικής Διεύθυνσης Πρόνοιας. 

6. Το Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργεί−
ων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (141/Α).

7. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (221/Α).

8. Το Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (141/Α). 

9. Την υπ’ αριθμ. 07927 ΕΞ κοινή απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Γεώργιο 
Μαυραγάνη» (2574/Β). 

10. Την υπ’ αριθμ. 14362/2012 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνι−
κής Ασφάλισης και Πρόνοιας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας Νικόλαο Παναγιωτόπουλο» (2166/Β).

11. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1083438ΕΞ2010/22−6−2010 από−
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμ−
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων (ΓΓΠΣ) (920/Β), 
όπως ισχύει. 

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη διαδικασία, τα απαιτούμενα δικαι−
ολογητικά και το φορέα χορήγησης για την εφαρμο−
γή της παραγράφου ΙΑ, υποπαραγράφου ΙΑ.2 του άρ−
θρου πρώτου του ν. 4093/2012 και του άρθρου 40 του 
N. 4141/2013 που αφορούν στη χορήγηση και καταβολή 
του ενιαίου επιδόματος στήριξης τέκνων και του ειδικού 
επιδόματος σε τρίτεκνες και πολύτεκνες οικογένειες, 
ως ακολούθως: 



19642 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Αρμόδιες υπηρεσίες

1. Αρμόδια όργανα για τη συγκέντρωση των απαιτού−
μενων δικαιολογητικών είναι οι κατά τόπους ανταποκρι−
τές του Οργανισμού Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α.) ή 
και υπάλληλοι του Δήμου που ορίζονται για τον σκοπό 
αυτό από τον Δήμαρχο.

2. Αρμόδιο όργανο για την έκδοση πράξεων χορήγη−
σης ή μη, τροποποιητικών, ανάκλησης, αναστολής, δια−
κοπής και επαναχορήγησης των επιδομάτων, με βάση 
ψηφιοποιημένο αρχείο που θα αποστέλλει η Γενική 
Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων στον Ο.Γ.Α., 
ορίζεται ο Προϊστάμενος του αρμόδιου τμήματος του 
Κλάδου Οικογενειακών Επιδομάτων της κεντρικής υπη−
ρεσίας του Ο.Γ.Α. ή του αρμόδιου τμήματος του Περι−
φερειακού Υποκαταστήματος. Αρμόδιος για την έκδοση 
πράξης καταλογισμού, ορίζεται ο Προϊστάμενος του 
Κλάδου Οικογενειακών Επιδομάτων του Ο.Γ.Α. 

3. Αρμόδια υπηρεσία για την διενέργεια των μηχα−
νογραφικών διαδικασιών καταβολής των επιδομάτων 
ορίζεται η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστη−
μάτων του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Αρμόδια υπηρεσία για την είσπραξη των αχρεωστή−
τως καταβληθέντων, σε περίπτωση που τα επιδόματα 
καταβλήθηκαν χωρίς να πληρούνται οι νόμιμες προϋ−
ποθέσεις, είναι η Διεύθυνση Πολιτικής Εισπράξεων του 
Υπουργείου Οικονομικών.

5. Οι διαδικασίες καταβολής των επιδομάτων και πί−
στωσης των λογαριασμών των δικαιούχων υλοποιούνται 
από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Ο.Γ.Α. μετά τη δημι−
ουργία αρχείου δυνητικά δικαιούχων με τα αναλογού−
ντα ποσά, από τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 
Συστημάτων.

Άρθρο 2
Χρόνος και τρόπος καταβολής 

1. Το ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων καταβάλλεται 
ανά τρίμηνο, με πίστωση σε τραπεζικό λογαριασμό του 
δικαιούχου την τελευταία εργάσιμη ημέρα κάθε ημερο−
λογιακού τριμήνου. 

2. Η καταβολή του ενιαίου επιδόματος στήριξης τέ−
κνων του πρώτου τριμήνου κάθε έτους θα πραγματο−
ποιείται μαζί με τα επιδόματα του δεύτερου τριμήνου, 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα αυτού. 

3. Το ειδικό επίδομα για τρίτεκνες και πολύτεκνες 
οικογένειες καταβάλλεται σε τρεις δόσεις, κατά τα ορι−
ζόμενα στις παρ. 1 και 2 του παρόντος άρθρου.

4. Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί Δήλωση Φορο−
λογίας Εισοδήματος μέχρι τις 31.12 τρέχοντος έτους, ο 
υπόχρεος καθίσταται μη δικαιούχος. Τα εισοδήματα που 
λαμβάνονται υπόψη είναι αυτά που έχουν δηλωθεί στις 
εκκαθαρισμένες αρχικές ή τροποποιητικές δηλώσεις 
έως την ως άνω ημερομηνία. 

5. Η επεξεργασία και εκκαθάριση των συμπληρωμα−
τικών – τροποποιητικών Δηλώσεων Φορολογίας Εισο−
δήματος Ε1 και της Αίτησης Α21 θα πραγματοποιείται 
εντός του πρώτου διμήνου του επόμενου έτους.

Άρθρο 3
Αίτηση/Υπεύθυνη Δήλωση 

για τη χορήγηση των επιδομάτων 

1. Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή των επι−
δομάτων αποτελεί η ηλεκτρονική υποβολή της Δήλωσης 

Φορολογίας Εισοδήματος (Ε1) του δικαιούχου, μέσω 
του περιβάλλοντος Taxisnet της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων. 

2. Ο υπόχρεος σε υποβολή της Δήλωσης Φορολογίας 
Εισοδήματος, μετά την οριστική υποβολή της, συμπλη−
ρώνει και υποβάλλει το μηχανογραφημένο έντυπο Α21 
– Αίτηση / Υπεύθυνη Δήλωση για τη χορήγηση των 
επιδομάτων και το υποβάλλει μέσω του περιβάλλοντος 
Taxisnet της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ−
στημάτων. 

3. Σε περίπτωση θανάτου, αφάνειας, δικαστικής 
συμπαράστασης, καταδίκης με τελεσίδικη δικαστική 
απόφαση για κακούργημα ή εκ προθέσεως τελούμενο 
πλημμέλημα κατά της ζωής, της υγείας, της προσωπικής 
ή γενετήσιας ελευθερίας, σε βάρος του τέκνου του ή 
του άλλου γονέα ή υπαίτιας εγκατάλειψης των τέκνων 
και οριστικής διακοπής της συγκατοίκησης με αυτά 
του δικαιούχου ή δικαστικής απόφασης ανάθεσης της 
επιτροπείας σε φυσικό πρόσωπο, τα επιδόματα κατα−
βάλλονται σε αυτόν που έχει την κύρια ή αποκλειστική 
ευθύνη διατροφής των τέκνων, κατόπιν υποβολής Αί−
τησης / Υπεύθυνης Δήλωσης Α21.

4. Ο δικαιούχος, σε κάθε μεταβολή της οικογενειακής 
κατάστασής του, οφείλει εντός μηνός να υποβάλλει 
ηλεκτρονική Αίτηση/Δήλωση Μεταβολής στη Γενική 
Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων μέσω του 
Taxisnet και παράλληλα να καταθέτει τα συνοδευτικά 
της μεταβολής δικαιολογητικά στα εξουσιοδοτημένα 
όργανα του Ο.Γ.Α.

Άρθρο 4
Απαιτούμενα δικαιολογητικά 

1. Ο δικαιούχος οφείλει να υποβάλλει, ανάλογα με 
την περίπτωσή του και εντός προθεσμίας που θα κα−
θορίζεται με απόφαση του Διοικητή του Ο.Γ.Α., στους 
ανταποκριτές του Ο.Γ.Α. ή και σε υπαλλήλους του Δήμου 
που ορίζονται για το σκοπό αυτό από τον Δήμαρχο, τα 
κάτωθι δικαιολογητικά, για τα οποία έχει ήδη συμπλη−
ρώσει τα αντίστοιχα πεδία του εντύπου Α21: 

α) Πιστοποιητικό/ά οικογενειακής κατάστασης από το 
Δήμο, στο δημοτολόγιο του οποίου είναι εγγεγραμμένα 
όλα τα μέλη της οικογένειας με κανονική εγγραφή.

β) Πιστοποιητικό σπουδών για τέκνα τα οποία μετά 
τη συμπλήρωση του 18ου έτους της ηλικίας τους φοι−
τούν στη μέση εκπαίδευση, σε ανώτερο ή ανώτατο 
εκπαιδευτικό Ίδρυμα της Ελλάδας ή αναγνωρισμένο 
του εξωτερικού, καθώς και σε Ινστιτούτα Επαγγελματι−
κής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.). Εάν πρόκειται για εκπαιδευτικό 
ίδρυμα χώρας του εξωτερικού, εκτός των χωρών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, το πιστοποιητικό σπουδών πρέπει 
να είναι θεωρημένο από το Ελληνικό Προξενείο.

γ) Ιατρική γνωμάτευση του ΚΕ.Π.Α. ή απόφαση Υγει−
ονομικής Επιτροπής του Ι.Κ.Α., για εξαρτώμενο τέκνο 
που έχει συμπληρώσει το 18ο αλλά όχι το 24ο έτος της 
ηλικίας του, δεν είναι σπουδαστής ή φοιτητής και έχει 
ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω. Τα εν λόγω δικαιο−
λογητικά θα πρέπει να είναι σε ισχύ τη χρονική στιγμή 
που υποβάλλεται το έντυπο Α21. 

δ) Εάν συντρέχει περίπτωση από τις αναφερόμενες 
στην παρ. 3 του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης, 
υποβάλλεται αντίγραφο ληξιαρχικής πράξης θανάτου 
του δικαιούχου ή απόφαση δικαστηρίου περί αφάνειας ή 
δικαστικής συμπαράστασης του δικαιούχου ή αμετάκλη−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19643

τη δικαστική απόφαση περί καταδίκης του ή δικαστική 
απόφαση ανάθεσης επιτροπείας σε φυσικό πρόσωπο ή 
οποιοδήποτε στοιχείο από το οποίο να φαίνεται ποιος 
έχει αναλάβει την ευθύνη διατροφής των τέκνων.

2. Εκτός από τα ανωτέρω απαιτείται επιπλέον η υπο−
βολή επικυρωμένου φωτοαντιγράφου ενός από τα κα−
τωτέρω δικαιολογητικά, κατά κατηγορία δικαιούχου:

α) Έγγραφο πιστοποίησης μόνιμης διαμονής, για πο−
λίτη κράτους−μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

β) Ειδικό δελτίο ταυτότητας ομογενούς, για ομογενή 
αλλοδαπό.

γ) Άδεια διαμονής, για πολίτη χώρας που ανήκει στον 
Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο και πολίτη της Ελβετίας, 
καθώς και για πολίτη άλλου κράτους (εκτός των ανω−
τέρω και της Ε.Ε.) που διαμένει μόνιμα στην Ελλάδα και 
είναι γονέας τέκνων ελληνικής υπηκοότητας.

δ) Ειδικό Δελτίο Ταυτότητας Αλλοδαπού πολιτικού 
φυγάδα και Άδεια παραμονής Αλλοδαπού, για αλλοδαπό 
πρόσφυγα στον οποίο έχει αναγνωριστεί η προσφυγική 
ιδιότητα και έχει χορηγηθεί άσυλο.

ε) Ειδικό δελτίο υπό ανοχή διαμονής αλλοδαπού που 
δεν έχει αναγνωριστεί ως πρόσφυγας, για αλλοδαπό 
στον οποίο δεν έχει αναγνωριστεί η προσφυγική ιδιό−
τητα και έχει χορηγηθεί άδεια παραμονής για ανθρω−
πιστικούς λόγους. 

Για όποια από τα ανωτέρω δικαιολογητικά προβλέ−
πεται διάρκεια ισχύος, αυτά θα πρέπει να είναι σε ισχύ 
κατά την υποβολή της αίτησης. 

3. Προκειμένου για δικαιούχους αλλοδαπής υπηκοότη−
τας ή ανιθαγενείς, τα δικαιολογητικά των εδαφίων με 
στοιχεία α και δ της παρ. 1 παρέχονται από τις αρχές 
της χώρας, της οποίας είναι υπήκοοι και αν αυτό είναι 
αδύνατο τα στοιχεία αυτά αποδεικνύονται από άλλα 
πρόσφορα έγγραφα, κατά τη κρίση του οργάνου ανα−
γνώρισης του δικαιώματος (π.χ. ληξιαρχικές πράξεις 
γέννησης τέκνων). 

4. Για την απόδειξη της μόνιμης και συνεχούς διαμονής 
ή κατοικίας του δικαιούχου στην Ελλάδα την δεκαετία 
πριν την υποβολή της αίτησης, καθώς και την απόδειξη 
ότι τα εξαρτώμενα τέκνα ευρίσκονται στην Ελλάδα, ο 
δικαιούχος πρέπει να υποβάλλει στην αρμόδια αρχή ένα 
ή περισσότερα από τα κατωτέρω δικαιολογητικά, για 
τα οποία έχει ήδη συμπληρώσει τα αντίστοιχα πεδία 
του εντύπου Α21: 

α) Αντίγραφα των εντύπων Ε1 δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος ή θεωρημένα εκκαθαριστικά σημειώματα 
της τελευταίας δεκαετίας ή 

β) Βεβαίωση ασφαλιστικού φορέα του δικαιούχου ή 
του/της συζύγου στην περίπτωση που ο δικαιούχος είναι 
άνεργος, από την οποία να προκύπτει η ασφάλισή του/
της την τελευταία δεκαετία ή

γ) Βεβαίωση έναρξης και συνέχισης άσκησης ελευθέ−
ρου επαγγέλματος από το τμήμα μητρώου της αρμόδιας 
Δ.Ο.Υ. ή

δ) Επικυρωμένα φωτοαντίγραφα των σελίδων του 
βιβλιαρίου υγείας του δικαιούχου ή του/της συζύγου, 
θεωρημένου για τα έτη της κρίσιμης δεκαετίας ή

ε) Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο μισθωτηρίου συμ−
βόλαιο με μισθωτή το δικαιούχο ή το σύζυγό του, κα−
τατεθειμένο στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., καθώς και υπεύθυνη 
δήλωση με Α.Φ.Μ. του εκμισθωτή, στην οποία θα δηλώνει 
ότι η μίσθωση είναι σε ισχύ ή ότι έληξε και την ημερο−
μηνία λήξης αυτής ή

στ) Βεβαίωση φοίτησης του/των τέκνου/ων ή
ζ) Οποιοδήποτε άλλο έγγραφο κρίνει ο Ο.Γ.Α., από 

το οποίο να προκύπτει η μόνιμη και συνεχής δεκαετής 
διαμονή ή κατοικία του δικαιούχου στην Ελλάδα καθώς 
και ότι τα εξαρτώμενα τέκνα ευρίσκονται στην Ελλάδα.

5. Στην περίπτωση που ο δικαιούχος δεν μπορεί να 
αποδείξει τη δεκαετή διαμονή του στην Ελλάδα με κά−
ποιο από τα δικαιολογητικά της παρ.4, λόγω του νεαρού 
της ηλικίας του, μπορεί να υποβάλλει: 

α) Αντίγραφα της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 
των γονέων του ή 

β) Επικυρωμένα φωτοαντίγραφα των σελίδων του 
βιβλιαρίου υγείας προστατευόμενου μέλους ασφαλι−
σμένου γονέα, θεωρημένου για τα έτη της κρίσιμης 
δεκαετίας ή

γ) Βεβαίωση από το γυμνάσιο ή το Λύκειο, όπου αυτός 
φοιτούσε ή 

δ) Βεβαίωση του ΟΑΕΔ, αν είχε εγγραφεί στα μητρώα 
του.

6. Απομάκρυνση από την Ελλάδα του αιτούντα ή εξαρ−
τώμενου τέκνου, εντός της κρίσιμης δεκαετίας, για τους 
λόγους που αναφέρονται στην παρ. 5 του άρθρου 6 της 
παρούσας απόφασης, θεωρείται δικαιολογημένη και δε 
λαμβάνεται υπόψη.

7. Τα έγγραφα της αλλοδαπής του παρόντος άρθρου 
θα πρέπει να είναι νόμιμα μεταφρασμένα και επικυρω−
μένα. 

8. Στον Ο.Γ.Α. τηρείται ηλεκτρονικό αρχείο για τους 
κατατεθέντες από τους αιτούντες φακέλους, με τα 
απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά.

Άρθρο 5
Έλεγχος φακέλου δικαιούχου

1. Ο Ο.Γ.Α., δια των αρμοδίων οργάνων του, διενεργεί 
έλεγχο των υποβληθέντων από τον δικαιούχο δικαιο−
λογητικών, ως προς την πληρότητα και την ισχύ τους, 
μπορεί δε να ζητήσει συμπληρωματικά στοιχεία από 
τον δικαιούχο, καθώς και από οποιαδήποτε δημόσια ή 
δημοτική αρχή ή Ν.Π.Δ.Δ. ή Οργανισμό ή Ίδρυμα, που 
υποχρεούνται σε άμεση απάντηση. 

2. Το αρμόδιο όργανο μπορεί να ορίσει στον ενδια−
φερόμενο προθεσμία δύο (2) μηνών για την υποβολή 
τυχόν συμπληρωματικών δικαιολογητικών που θα του 
ζητηθούν. Σε περίπτωση που παρέλθει άπρακτη η προ−
θεσμία, το αρμόδιο όργανο επιλαμβάνεται της εξέτασης 
της υπόθεσης με βάση τα δικαιολογητικά που υπάρχουν 
στο φάκελο.

3. Το αρμόδιο όργανο, μετά τον έλεγχο του φακέλου, 
εκδίδει διαπιστωτική πράξη χορήγησης ή μη των επι−
δομάτων, αντίγραφο της οποίας αποστέλλεται στον 
ενδιαφερόμενο. 

4. Ειδικά για το έτος 2013 ο έλεγχος του φακέλου 
δύναται να είναι δειγματοληπτικός και να διενεργείται 
προληπτικά ή κατασταλτικά. Το δείγμα καθορίζεται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.Γ.Α., μετά 
από εισήγηση του Κλάδου Οικογενειακών Επιδομάτων. 

5. Η καταβολή των επιδομάτων για το έτος 2013 διε−
νεργείται με βάση: α) τα δηλωθέντα από τον αιτούντα 
στοιχεία, β) ηλεκτρονικές διασταυρώσεις ως προς τα 
δηλωθέντα στοιχεία και γ) τους ελέγχους των δικαι−
ολογητικών του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης.



19644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 6
Αναστολή – επαναχορήγηση επιδομάτων

1. Η καταβολή των επιδομάτων αναστέλλεται: 
α) Την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους, προκειμένου να 

ελεγχθεί το εισόδημα που θα δηλωθεί το έτος αυτό. 
Τα επιδόματα επαναχορηγούνται από την ημερομηνία 
αναστολής, αφού διαπιστωθεί μη υπέρβαση του προ−
βλεπόμενου ορίου εισοδήματος και εάν εξακολουθούν 
να πληρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις.

β) Εάν περιέλθουν στον Ο.Γ.Α. στοιχεία από τα οποία 
προκύπτουν σοβαρές ενδείξεις ότι τα επιδόματα χορη−
γήθηκαν χωρίς να πληρούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις, 
καθώς και όταν εκκρεμεί δίκη, η οποία έχει σχέση με το 
εν λόγω δικαίωμα. Τα επιδόματα επαναχορηγούνται από 
την ημερομηνία αναστολής, εάν διαπιστωθεί μετά από 
έρευνα, ότι συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις χορήγησης, 
καθώς και εάν εκδοθεί τελεσίδικη δικαστική απόφαση 
υπέρ του δικαιούχου. 

2. Επιπλέον, η καταβολή του ενιαίου επιδόματος στή−
ριξης τέκνων αναστέλλεται:

α) Την 1η του επόμενου μήνα εκείνου που ο δικαιούχος 
ή εξαρτώμενο τέκνο απομακρύνθηκε από την Ελλάδα 
για χρόνο πλέον του τριμήνου.

β) Την 1η του επόμενου μήνα εκείνου που το εξαρ−
τώμενο τέκνο, περιθάλπεται σε Μονάδα Κοινωνικής 
Φροντίδας (π.χ. Κέντρο Προστασίας Παιδιού) ή άλλο 
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου δωρεάν 
ή με δαπάνη του Δημοσίου ή Ασφαλιστικού Οργανισμού.

Το επίδομα επαναχορηγείται από την 1η του επό−
μενου μήνα εκείνου που έπαυσαν οι ανωτέρω λόγοι 
αναστολής.

3. Η καταβολή του ειδικού επιδόματος σε τρίτεκνες 
και πολύτεκνες οικογένειες αναστέλλεται το επόμε−
νο έτος εκείνου που επήλθαν οι λόγοι αναστολής της 
προηγούμενης παραγράφου και επαναχορηγείται το 
επόμενο έτος εκείνου που έπαυσαν οι λόγοι αναστολής.

4. Η αναστολή καταβολής των επιδομάτων γνωστο−
ποιείται εγγράφως στο δικαιούχο.

5. Δεν αναστέλλεται η καταβολή των επιδομάτων στις 
εξής περιπτώσεις απομάκρυνσης από την Ελλάδα, ανε−
ξάρτητα από τη χρονική διάρκεια αυτής:

α) Εάν η απουσία του δικαιούχου ή εξαρτώμενου τέ−
κνου οφείλεται σε λόγους νοσηλείας σε θεραπευτήρια.

β) Εάν ο δικαιούχος ή εξαρτώμενο τέκνο απασχολού−
νται στην αλλοδαπή σε εργασία για λογαριασμό του 
Ελληνικού Δημοσίου ή Ελληνικού Ν.Π.Δ.Δ. ή Ελληνικής 
Τράπεζας ή Οργανισμού ή άλλων Ελληνικών Επιχειρή−
σεων, οι οποίες εδρεύουν στην Ελλάδα ή ακολούθησε 
την οικογένειά του στο εξωτερικό, η οποία απουσιάζει 
για τους ανωτέρω λόγους ή εάν η απουσία οφείλεται 
σε λόγους σπουδών στην αλλοδαπή.

Άρθρο 7
Διακοπή επιδομάτων

1. Το ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων διακόπτεται:
α) Από την 1η Ιανουαρίου του έτους του επόμενου 

εκείνου που το τελευταίο εξαρτώμενο τέκνο συμπλη−
ρώνει το προβλεπόμενο από το νόμο όριο ηλικίας 
ή κατά τη λήξη του ακαδημαϊκού ή σπουδαστικού 
έτους. 

β) Από την 1η του μήνα του επόμενου εκείνου του 
θανάτου του δικαιούχου ή του γάμου, του θανάτου ή 
της κηρύξεως σε αφάνεια του τελευταίου εξαρτώμενου 
τέκνου.

γ) Από την 1η του μήνα του επόμενου εκείνου που ο 
δικαιούχος ή/και τα εξαρτώμενα τέκνα εγκατασταθούν 
μόνιμα στο εξωτερικό. 

δ) Από την 1η του μήνα του επόμενου εκείνου που 
το εξαρτώμενο τέκνο χάσει την Ελληνική υπηκοότητα. 

ε) Από την 1η Ιανουαρίου του έτους, κατά το οποίο 
διαπιστώνεται υπέρβαση του προβλεπόμενου ορίου ει−
σοδήματος. 

2. Το ειδικό επίδομα στις τρίτεκνες και πολύτεκνες 
οικογένειες διακόπτεται:

α) Από το επόμενο έτος εκείνου κατά το οποίο δι−
απιστώνεται υπέρβαση των προβλεπομένων ορίων ει−
σοδήματος. 

β) Από το επόμενο έτος εκείνου που ο δικαιούχος ή/
και τα εξαρτώμενα τέκνα εγκατασταθούν μόνιμα στο 
εξωτερικό. 

γ) Από το επόμενο έτος εκείνου που επήλθε ένας από 
τους λόγους που αναφέρονται στα στοιχεία Α΄, Β΄ και δ΄ 
της προηγούμενης παραγράφου και η οικογένεια έχει 
δύο εξαρτώμενα τέκνα.

3. Η διακοπή καταβολής των επιδομάτων γνωστοποι−
είται εγγράφως στο δικαιούχο.

Άρθρο 8
Άσκηση προσφυγής

1. Κατά της διαπιστωτικής πράξης του άρθρου 5 της 
παρούσας, της πράξης ανάκλησης χορηγηθέντος επιδό−
ματος και της πράξης διακοπής καταβολής επιδόματος 
επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής από τον δικαιούχο, 
η οποία εξετάζεται από το εξουσιοδοτημένο από τη 
Διοίκηση του Ο.Γ.Α. όργανο. 

2. Δεν επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ως προς το 
εισοδηματικό κριτήριο. 

3. Η προσφυγή ασκείται μέσα σε προθεσμία δύο (2) 
μηνών από την ημερομηνία κοινοποίησης της προ−
σβαλλόμενης πράξης, παραδίδεται δε ή αποστέλλεται 
στον αρμόδιο ανταποκριτή του Ο.Γ.Α. ή στην αρμόδια 
Κεντρική Υπηρεσία ή στο αρμόδιο Περιφερειακό Υπο−
κατάστημα του Ο.Γ.Α.

4. Ο ανταποκριτής του Ο.Γ.Α., αφού παραλάβει την 
προσφυγή, την καταχωρεί αυθημερόν στο Βιβλίο Πρω−
τοκόλλου Ο.Γ.Α. και στη συνέχεια, μέσα σε πέντε (5) ημέ−
ρες, την αποστέλλει στην αρμόδια Υπηρεσία του Ο.Γ.Α. 
μαζί με δικαιολογητικά που έχουν τυχόν υποβληθεί. 

Άρθρο 9
Αχρεωστήτως καταβληθέντα

Τα ποσά που καταβλήθηκαν αχρεωστήτως αναζητού−
νται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 10
Επίδοση πράξεων και εγγράφων 

Για την επίδοση των πράξεων και εγγράφων που εκ−
δίδονται από τον Ο.Γ.Α. κατά τη διαδικασία χορήγησης 
των επιδομάτων, εφαρμόζονται ανάλογα οι σχετικές 
διατάξεις του Καταστατικού Ασφάλισης και Συνταξιο−
δότησης Αγροτών (Π.Δ. 78/1998, ΦΕΚ Α΄72), όπως κάθε 
φορά ισχύουν. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19645

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από 1.1.2013.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαΐου 2013 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
  ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

ΥΦΥΠ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

    F
      Αριθμ. απόφ. 72/3/9.5.2013 (4)
Διορισμός ειδικού εκκαθαριστή στην εταιρεία με την 

επωνυμία «Αχαϊκή Συνεταιριστική Τράπεζα ΣΥΝ.ΠΕ. 
υπό ειδική εκκαθάριση»

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη: 
α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας 

της Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20.12.2012 (ΦΕΚ 

Β΄ 3410), όπως ισχύει,
γ) το Ν. 3601/2007 «Ανάληψη και άσκηση δραστηρι−

οτήτων από τα πιστωτικά ιδρύματα, επάρκεια ιδίων 
κεφαλαίων των πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχει−
ρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 178), όπως ισχύει, και ιδιαίτερα το 
άρθρο 68 αυτού,

δ) την απόφαση της 21/2/4.11.2011 «Κανονισμός ειδικής 
εκκαθάρισης πιστωτικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ Β΄ 2498), 
όπως ισχύει

ε) την απόφαση της 34/2/18.3.2012 (ΦΕΚ Β΄ 790), με την 
οποία ανακλήθηκε η άδεια λειτουργίας του πιστωτικού 
ιδρύματος με την επωνυμία «Αχαϊκή Συνεταιριστική Τρά−
πεζα ΣΥΝ.ΠΕ.», τέθηκε αυτό σε εκκαθάριση και διορί−
στηκε ειδικός εκκαθαριστής αυτού ο Ιωάννης Γιαννίκος,

στ) το από 8.5.2013 (ΑΠ ΔΕΠΣ 3988) έγγραφο με το 
οποίο ο Ιωάννης Γιαννίκος υπέβαλε στον Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος την παραίτησή του από τη θέση 
του ειδικού εκκαθαριστή, αποφασίζει:

1. Γίνεται δεκτή και ισχύει από 13.5.2013, η παραίτηση 
του Ιωάννη Γιαννίκου του Αδάμ. Ο Ι. Γιαννίκος θα ενημε−
ρώνει μέχρι και την 18.5.2013 τον νέο ειδικό εκκαθαριστή 
που διορίζεται με την παρούσα.

2. Ειδικός εκκαθαριστής της εταιρείας με την επωνυ−
μία «Αχαϊκή Συνεταιριστική Τράπεζα ΣΥΝ.ΠΕ. υπό ειδική 
εκκαθάριση» διορίζεται από 13.5.2013, ο Ιωάννης Μέρ−
γιανος του Σπυρίδωνα, ΑΔΤ ΑΕ 598887.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση ΕΠΑΘ 34/2/18.3.2012 πα−
ραμένει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

Αθήνα, 9 Μαΐου 2013

  Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΡΟΒΟΠΟΥΛΟΣ

      Αριθμ. πράξης 14/10.5.2013 (5)
Παρεκκλίσεις κατ’ εφαρμογή των μεταβατικών διατά−

ξεων του άρθρου 16 παράγραφοι 3, 5 και 6 του Κα−
νονισμού (ΕΕ) αριθ. 260/2012

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) το άρθρο 1 του Ν. 1266/1982 «Όργανα ασκήσεως της 

νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτι−
κής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 81) και το άρθρο 12 του 
Ν. 2548/1997 «Ρυθμίσεις για την Τράπεζα της Ελλάδος» 
(ΦΕΚ Α΄ 259), όπως ισχύουν,

β) τα άρθρα 2 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας 
της Ελλάδος, όπως ισχύει,

γ) το άρθρο 30 του Ν. 4141/2013 «Επενδυτικά εργαλεία 
ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 81),

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 260/14.3.2012 σχετικά με 
την καθιέρωση τεχνικών απαιτήσεων και επιχειρηματι−
κών κανόνων για τις μεταφορές πίστωσης και τις άμε−
σες χρεώσεις σε ευρώ και με την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 924/2009, ΕΕ L 94 (30.3.2012) 22,

ε) τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 924/16.9.2009 για τις διασυ−
νοριακές πληρωμές στην Κοινότητα και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2560/2001, ΕΕ L 266 (9.10.2009) 
11, όπως ισχύει,

στ) το Ν. 3862/2010 «Προσαρμογή της ελληνικής νομο−
θεσίας στις Οδηγίες 2007/64/ΕΚ, 2007/44/ΕΚ και 2010/16/
ΕΕ που αφορούν υπηρεσίες πληρωμών στην εσωτερική 
αγορά, προληπτική αξιολόγηση προτάσεων απόκτησης 
συμμετοχής σε επιχειρήσεις του χρηματοπιστωτικού 
τομέα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 113), όπως ισχύει,

ζ) το Ν. 3601/2007 «Ανάληψη και άσκηση δραστηριοτή−
των από τα πιστωτικά ιδρύματα, επάρκεια ιδίων κεφα−
λαίων των πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων 
παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 178), όπως ισχύει,

η) την Πράξη Συμβουλίου Νομισματικής Πολιτικής 
50/31.7.2002 «Καθορισμός πλαισίου επίβλεψης συστη−
μάτων πληρωμών» (ΦΕΚ Α΄ 181), όπως ισχύει,

θ) το υπ’ αριθ. 9094/11.4.2013 έγγραφο της εταιρίας 
Διατραπεζικά Συστήματα Α.Ε. σχετικά με το προϊόν “Μη 
αυτόματη πίστωση” της υπηρεσίας DIAS Credit Transfer 
του διατραπεζικού συστήματος πληρωμών ΔΙΑΣ,

ι) τις ετήσιες στατιστικές πληρωμών που δημοσιεύει 
η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα στην ιστοσελίδα της 
υπό τον τίτλο «Statistical Data Warehouse − Payments, 
Clearing and Settlement − Credit Transfers − Greece»,

κ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Χορηγούνται συμφώνως προς το άρθρο 16 παράγρα−
φοι 3, 5 και 6 του Κανονισμού (ΕΕ) 260/2012 οι ακόλου−
θες παρεκκλίσεις από τις προβλέψεις του άρθρου 6 
παράγραφοι 1 και 2 του εν λόγω Κανονισμού, επιτρέ−
ποντας μέχρι την 1η Φεβρουαρίου 2016 εξαιρέσεις από 
την εφαρμογή των ακόλουθων απαιτήσεων:

1. Υποχρέωση συμμόρφωσης με τις τεχνικές απαιτή−
σεις του άρθρου 5 παράγραφοι 1, 2, 4 και των σημείων 



19646 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1 και 2 του παραρτήματος του Κανονισμού (ΕΕ) 260/2012 
εν αναφορά προς τη διενέργεια πράξεων μεταφοράς 
πίστωσης με χρήση του εθνικού προϊόντος «Μη Αυτόμα−
τη Πίστωση», το οποίο υποστηρίζεται από την υπηρεσία 
DIAS Credit Transfer (DCT) του διατραπεζικού συστήμα−
τος πληρωμών ΔΙΑΣ.

2. Υποχρέωση χρησιμοποίησης σύμφωνα με το άρ−
θρο 5 παράγραφος 1 στοιχείο δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 
260/2012 της μορφής μηνυμάτων που καθορίζεται στο 
σημείο 1 στοιχείο β) του παραρτήματος του εν λόγω 
Κανονισμού από τους χρήστες υπηρεσιών πληρωμών (με 
την εξαίρεση των καταναλωτών και των πολύ μικρών 
επιχειρήσεων), εφόσον οι συγκεκριμένοι χρήστες δρομο−
λογούν ή λαμβάνουν μεμονωμένες μεταφορές πίστωσης 
ή άμεσες χρεώσεις που ομαδοποιούνται προς διαβίβαση. 

Σε κάθε περίπτωση, οι πάροχοι υπηρεσιών πληρωμών 
υποχρεούνται να συμμορφώνονται προς τις απαιτήσεις 
του άρθρου 5 παράγραφος 1 στοιχείο δ) του ως άνω 
Κανονισμού, όταν ένας χρήστης υπηρεσιών πληρωμών 
ζητήσει την ως άνω μορφή μηνυμάτων.

3. Αναφορά ή κοινοποίηση του κωδικού αναγνώρισης 
της επιχείρησης (BIC) για εθνικές πράξεις πληρωμής, 
όπως ειδικότερα προβλέπεται στο άρθρο 5 παράγραφοι 
4, 5 και 7 του Κανονισμού (ΕΕ) 260/2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Μαΐου 2013

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΡΟΒΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02012272105130008*


		2013-05-22T20:05:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




